№5-6-134/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Казань, РТ                                                                          05 апреля 2022 года

Мировой судья судебного участка №6 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Б.Г. Мухаметшин рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица:
Кредитного потребительского кооператива «Центральная сберкасса», ИНН «данные изъяты», КПП «данные изъяты», ОГРН «данные изъяты», дата государственной регистрации – 04 июля 2013 года, юридический адрес: «данные изъяты», ранее привлекавшегося к административной ответственности.

У С Т А Н О В И Л:

Кредитный потребительский кооператив «Центральная сберкасса» (далее – КПК «Центральная сберкасса»), будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 9.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением об административном правонарушении № 21-5978/3110-1 от 04 октября 2021 года (вступившего в законную силу – 20 ноября 2021 года), своевременно, в шестидесятидневный срок до 20 января 2022 года, не уплачен штраф в размере 50000 рублей. Датой совершения правонарушения является – 21 января 2022 года.

На судебное заседание представитель КПК «Центральная сберкасса» не явился, надлежащим образом извещен, причины неявки неизвестны.
Суд расценивает данные действия (бездействие) КПК «Центральная сберкасса» как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.

Должностное лицо ведущий юрисконсульт сектора административного производства юридического отдела Отделения-Национального банка по Республике Татарстан Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации ФИО1 просила привлечь юридическое лицо - КПК «Центральная сберкасса» к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, указывала, что КПК «Центральная сберкасса» будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 9.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением об административном правонарушении № 21-5978/3110-1 от 04 октября 2021 года в шестидесятидневный срок не уплатило штраф в размере 50000 рублей.
Выслушав участников, изучив представленные материалы дела, мировой судья находит вину КПК «Центральная сберкасса» установленной, вина в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № ТУ-92-ЮЛ-22-1008/1020-1 от 10 февраля 2022 года; приказом № ОДТ492-429 от 31 августа 2021 года; выпиской из ЕГРЮЛ; копией постановления по делу об административном правонарушении № 21-5978/3110-1 от 04 октября 2021 года (вступившего в законную силу – 20 ноября 2021 года), штраф по которому подлежал оплате не позднее 20 января 2022 года; списками внутренних почтовых отправлений; копией почтового конверта, подтверждающего факт направления в адрес КПК «Центральная сберкасса» копии постановления по делу об административном правонарушении № 21-5978/3110-1 от 04 октября 2021 года; информацией об отсутствии уплаты административного штрафа; отчетом о направлении информации в адрес КПК «Центральная сберкасса»; уведомлением телеграфом о вызове представителя КПК «Центральная сберкасса» и иными материалами дела об административном правонарушении.
Перечисленные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства. Исследованные доказательства в совокупности полностью подтверждают вину КПК «Центральная сберкасса» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, приведенные выше обстоятельства свидетельствуют о том, что должностное лицо административного органа, вынесшего постановление о привлечении КПК «Центральная сберкасса» к административной ответственности, приняло надлежащие меры, предусмотренные законом, для получения им копии указанного постановления, направив ее по месту регистрации юридического лица - КПК «Центральная сберкасса», а также направив копию постановления по делу об административном правонарушении и иные уведомления в соответствии с Указанием Банка России № 5361-У и Постановления № 21-5978/3110-1 посредством модуля системы автоматизации делопроизводства и электронного документооборота в Банке России, поступившие в Личный кабинет участника информационного обмена.

Решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 27 февраля 2018 года КПК «Центральная сберкасса» признано банкротом, в отношении него открыто конкурсное производство с утверждением конкурсного управляющего.

Статьей 2 Закона о банкротстве в редакции Федерального закона от 30 декабря 2008 года № 296-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» существенно расширен состав обязательных платежей, к которым законодатель отнес, помимо прочего, административные штрафы.

В силу положений абзаца первого пункта 1 статьи 5 Закона о банкротстве в целях указанного закона под текущими платежами понимаются денежные обязательства и обязательные платежи, возникшие после даты принятия заявления о признании должника банкротом, если иное не установлено названным законом. Согласно пункту 2 данной статьи требования кредиторов по текущим платежам не подлежат включению в реестр требований кредиторов. Кредиторы по текущим платежам при проведении соответствующих процедур, применяемых в деле о банкротстве, не признаются лицами, участвующими в деле о банкротстве.

Исходя из положений абзаца пятого пункта 1 статьи 4, пункта 1 статьи 5 и пункта 3 статьи 63 Закона о банкротстве денежные обязательства и обязательные платежи, возникшие до возбуждения дела о банкротстве, независимо от срока их исполнения не являются текущими ни в какой процедуре (пункт 1 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 60 «О некоторых вопросах, связанных с принятием Федерального закона № 296-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)».

Таким образом, квалификация требования об уплате административного штрафа в качестве текущего зависит от момента совершения правонарушения.

Данный правовой подход выражен в определениях Верховного Суда Российской Федерации, принятых по конкретным делам, например, в определении от 17 декабря 2014 года № 304-ЭС14-5000, в определении от 09 февраля 2015 года № 307-КГ14-2426 и сформулирован в Обзоре судебной практики по вопросам, связанным с участием уполномоченных органов в делах о банкротстве и применяемых в этих делах процедурах банкротства, утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации от 20 декабря 2016 года (пункт 7), в котором, в числе прочего, отмечено, что штрафы, назначенные должнику в порядке привлечения к публично-правовой ответственности, в том числе административной ответственности, признаются текущими платежами, если соответствующее правонарушение совершено должником (в случае длящегося правонарушения - выявлено контролирующим органом) после возбуждения дела о банкротстве.

В рассматриваемом случае административное правонарушение, предусмотренное ч. 9.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях совершено КПК «Центральная сберкасса» 04 октября 2021 года, то есть после принятия заявления о признании должника банкротом.

Следовательно, данный платеж является текущим и не подлежит включению в реестр требований кредиторов в соответствии с установленной очередностью удовлетворения.
В соответствии с ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Между тем приведенные обстоятельства позволяют прийти к выводу о том, что КПК «Центральная сберкасса» не были предприняты все зависящие от него меры по соблюдению действующего законодательства с учетом вышеприведенных норм Закона о банкротстве, в связи с чем в действиях общества имеется необходимый признак состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Следует также учесть, что в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ у КПК «Центральная сберкасса» имелась возможность своевременно, до истечения установленного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срока, обратиться к должностному лицу, вынесшему постановление о наложении административного штрафа, с заявлением об отсрочке или рассрочке его уплаты, однако данным правом общество не воспользовалось.
Заявлений о снижении назначенного штрафа ниже низшего предела от общества в суд не поступало. Оснований для самостоятельного снижения размера штрафных санкций судом не усмотрено.
Оценив все собранные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что КПК «Центральная сберкасса», совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения и его личность.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности правонарушения обстоятельствам его совершения, финансовых возможностей для оплаты штрафа, а также необходимость влияния назначаемого наказания, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Кредитный потребительский кооператив «Центральная сберкасса» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Штраф уплатить по следующим реквизитам:

УФК по РТ (Министерство юстиции РТ)

КПП 165501001

ИНН 1654003139

ОКТМО 92701000001

Номер кор. счета 40102810445370000079

Отделение НБ Республики Татарстан

Номер счета 03100643000000011100

БИК 019205400

КБК 73111601203019000140

УИН 0318690900000000027800931
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

   Мухаметшин Б.Г.